
NÚMERO 180
Jueves, 18 de septiembre de 2014 27971

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

RESOLUCIÓN de 27 de agosto de 2014, de la Consejera, por la que se
concede el "XX Premio Joaquín Sama a la Innovación Educativa" en la
Comunidad Autónoma de Extremadura, correspondiente a 2014. (2014061838)

De conformidad con lo dispuesto en la Orden de 21 de abril de 2014 (DOE núm. 79, de 25 de
abril) por la que se convocaba el XX Premio “Joaquín Sama” a la Innovación Educativa en la
Comunidad Autónoma de Extremadura correspondiente a 2014, y de acuerdo con la propuesta
de la Secretaría General de Educación y el informe efectuado por la Comisión de Valoración
establecidos en dicha disposición,

R E S U E L V O :

Único. Conceder el Premio “Joaquín Sama” a los trabajos, profesores y equipos que se rela-
cionan en el Anexo a la presente resolución.

Contra la presente resolución, que es definitiva en vía administrativa, podrá interponerse po-
testativamente recurso de reposición ante la Excma. Sra. Consejera de Educación y Cultura,
en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente al de su publicación en el Diario Ofi-
cial de Extremadura, tal y como disponen los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Ad-
ministrativo Común y el artículo 102 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de
la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Podrá también interponer directamente, en el plazo de dos meses contados desde el día si-
guiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura, el correspondiente recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Supe-
rior de Justicia de Extremadura. Todo ello, sin perjuicio de que el interesado pueda ejercitar
cualquier otro recurso que estime procedente.

Mérida, a 27 de agosto de 2014.

La Consejera de Educación y Cultura,
TRINIDAD NOGALES BASARRATE



NÚMERO 180
Jueves, 18 de septiembre de 2014 27972

 

ANEXO 
 

Modalidad A: 
“UNA ESCUELA MÁS CÍVICA Y SOLIDARIA”. 

 

Primer Premio, dotado con 6.000 euros: 
Título: “Econews: el telediario como herramienta didáctica” 

 

Autores:  

 % Ejecución Importe 

Manuela M.ª González Saavedra (Coordinadora) 20 % 1.200 € 

Lourdes Baile Lorenzo 20 % 1.200 € 

Eva M.ª Hernández Vicente 20 % 1.200 € 

M.ª del Puerto Tovar Camacho 20 % 1.200 € 

Ana Villegas Puerto 20 % 1.200 € 

 

Centro: IES “Gabriel y Galán” de Montehermoso. 

 

 

Segundo Premio, dotado con 3.000 euros: 
Título: “El camino mozárabe de Santiago en la escuela: mozarito” 

 

Autora:  

 % Ejecución Importe 

M.ª Esther Nieto Vidal 100 % 3.000 € 

 

Centro: CEIP “Ntra. Sra. de la Antigua” de Mérida. 

 

 

 

Tercer Premio, dotado con 1.500 euros: 
Título: “Nuevo gremio de violeros de Trujillo. Desarrollo de la iniciativa emprendedora 

en el alumnado” 

 

Autor:  

 % Ejecución Importe 

Francisco-Javier Caballero Carrasco 100 % 1.500 € 

 

Centro: IES “Francisco de Orellana” de Trujillo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NÚMERO 180
Jueves, 18 de septiembre de 2014 27973

Modalidad B: 
“UNA ESCUELA MÁS COOPERATIVA Y EQUITATIVA”. 

     
Primer Premio, dotado con 6.000 euros: 
DESIERTO 

 
 

Segundo Premio, dotado con 3.000 euros: 
Título: “Tu IES vive en ti. Influencia de las técnicas participativas en la adquisición de 

competencias básicas en alumnos de Educación Secundaria. Una experiencia didáctica” 

 

 

 

Autores:  

 % Ejecución Importe 

Carlos J. Rodríguez Jiménez (Coordinador) 10 % 300 € 

Juan Andrés Insa Socorro 10 % 300 € 

Yolanda Resa Gomara 10 % 300 € 

José Javier Pérez Muñoz 10 % 300 € 

Ana Parralejo Rodríguez 10 % 300 € 

Rosa M.ª Gallardo Moreno 10 % 300 € 

Beatriz García García 10 % 300 € 

Patricia Barco Adalid 10 % 300 € 

José Juan Ruiz Masa 10 % 300 € 

Sofía Peco Calderón 10 % 300 € 

 

Centro: IES “Lacimurga  Constantia Iulia” de Navalvillar de Pela. 

 

 

Tercer Premio, dotado con 1.500 euros: 
Título: “El sueño de los Fratres: propuesta didáctica para la dinamización de cascos 

históricos”.  

 

Autores:  

 % Ejecución Importe 

Carlos Manuel Rovira Serna (Coordinador) 25 % 375 € 

Rafael Morales Pulgarín 25 % 375 € 

Raúl García Ciriero 25 % 375 € 

Juan Carlos Amarilla Pérez 25 % 375 € 

 

Centro: IES “Al-Qázeres” de Cáceres. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NÚMERO 180
Jueves, 18 de septiembre de 2014 27974

Modalidad C: 
“UNA ESCUELA DEL SIGLO XXI”. 

 

Primer Premio, dotado con 6.000 euros: 
Título: “Educación 3D” 

 

Autor:  

 % Ejecución Importe 

Antonio Vara Gazapo 100 % 6.000 € 

 

Centro: IES “Vegas Bajas” de Montijo. 

 

 
 

Segundo Premio, dotado con 3.000 euros: 
Título: “Creación y diseño de Apps educativas sin conocimiento de programación” 

 

Autores:  

 % Ejecución Importe 

Juan Antonio Bravo Beato (Coordinador) 85 % 2.550 € 

Juan Florián González Ortiz 10 % 300 € 

M.ª Pilar Martínez Fernández 5 % 150 € 

 

 

Centro: Centro de Profesores y de Recursos de Trujillo. 

 

Tercer Premio, dotado con 1.500 euros: 
Título: “APP Center Valdemedel” 

 

Autores:  

 % Ejecución Importe 

Mario Moreno González (Coordinador) 50 % 750 € 

Miguel Gómez Munuera 50 % 750 € 

 

Centro: IESO “Valdemedel” de Ribera del Fresno. 

 

 

 

• • •


		2014-09-17T16:17:05+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA




